Excelentíssimo senhor Doutor Juiz de Direito da ... Vara

Cível da Comarca de ...

Processo número: ...

... Ofício Cível da ... Vara Cível

TÍCIO, , nacionalidade..., estado civil ..., profissão ...,

RG ..., CPF ..., residente e domiciliado na rua ..., nº ...,

bairro ..., na cidade de ..., Estado de ..., devidamente

representado por sua mãe Senhora Tecia,

nacionalidade..., estado civil ..., profissão ..., RG ..., CPF

..., residente e domiciliado na rua ..., nº ..., bairro ..., na

cidade de ..., Estado de ..., tomando conhecimento do

inventário de TÍCIA, que tramita por este r. Juízo no ...

Ofício Cível, processo nº .., vem com respeito e

acatamento de estilo à presença de Vossa Excelência,

tendo em vista ser filho ilegítimo, mas reconhecido do de

cujus, conforme certidão de nascimento em anexo, requer

a sua inclusão, como herdeiro necessário, nos autos em

epígrafe, com fundamento no art. 1001 do Código de

Processo Civil.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Local e data.

(a) Advogado e nº da OAB